#### §. I.

*Jodocus à Maximiliano I. & Carolo V. Impp. Confirmationem  
Privilegorum, jus gladii, & facultatem nundinas celebrandi impetrat.*

Jodocus Väldensis Gryso, uno & dimidio suprà Curiam Rhœtiæ transalpinæ metropolin in ditione Ortensteiniana natus, post obitum Joannis in Abbatem Canonice eligitur anno 1507. Mense Martio, non sine omne, Martis tempora imminere Jodoco, licet aurea fuerint prima regiminis lustra. Recepto ejusdem mensis quarta decima die à subditis homagio, præsente adhuc Reverendissimo DD. Henrico Episcopo Adramyteno Antistitis Augustani Suffraganeo, prout testatur Instrumentum publicum Homagii, manum illicè misit ad fortia. Et quoniam, afferente Joanne Guler Equite in Historia de Rebus Rhœtiæ, vir erat ad majora quæque natus, omnes Abbatis optimi partes ita explevit ad amissim, ut amissis faciendi factus fuerit Successoribus, ne quis amissi alba quidpiam ficeret. Pacis amantissimus impedire haud valuit dissensiones, quas scientia & agendi dexteritas licet amicabiliter fovebant, dum quælibet in Jodoco primas ambiebat. Utraque tandem hoc effecit, ut Roggenburgum habuerit Abbatem prouidentissimum, Maximilianus Imperator Consiliarium prudentissimum. Ut tefta sua Euris Notisque ficeret impervia, Authoritate Cæfaris sarta tectaque voluit esse Dominus suæ Privilegia. Sed parùm Jodoco fuit, gratias antiquitùs datas videre innovatas; novas quoque exambiit, &, quod miraberis, pedo non contentus, etiam affectavit gladium. Ad hæc nundinari quoque voluit, ut, qui in foro poli omnes quærebant Christo lucrifacere, in foro fori lucrum bonorum ficeret. Quidquid petiit, impetravit, nempe jus gladii & patibula erigendi, in quibus penderet clepax Mercurius, ad altiora non natus, sed factus, & facultatem, solennes bis anno nundinas, minores hebdomadatim celebrandi Ingstadii. Utrumque hoc ac novum prorsus non tamen Jodoco imerito collatum Privilegium venit ab Augustissimo Romani Imperii Moderatore Maximiliano I anno 1513. die 12. Mensis Junii Wormatiæ in charta pergamenea scriptum, & Sigillo Cæsareo ex aureo & ferico nigri coloris filo pendente munitum, adjectâ 50. marcharum auri

auri pœnâ; & sub iisdem terminis confirmatum ab invictissimo orbis Christiani Hercule Carolo V. Nundinis bis annuatim celebrandis dies statuti erant tertia ante festum S. Galli Abbatis, & feria secunda Dominicam à lœtiis dictam immediatè sequens; hebdomadariis verò dies Martis. Attamen cautum simul esse voluerunt Imperatores nundinis aliorum locorum ultrà milliare non distantium. Quodad jurisdictionem altam Privilegio præterea insertum fuit, ut, quoties contingeret vacare Imperium, toties Abbas & Successores de novo ab Imperatore tanquam jus feudatarium peterent, agnoscerent, ac propterea consuetum juramentum, & fidelitatis homagium præstarent. Bis hoc præstitit Jodocus Abbas, prima vice in oppido Tüssensi ad manus Delegati Cæfarei Joannis Comitis de Montfort, vocato in testem & adstante Wilhelmo de Tirrheim in Zell, ubi tamen protestatus est Abbas, quod ejusmodi juramentum sibi tanquam Personæ Ecclesiasticæ, & non minus Romanæ Ecclesiæ quam Sacri Imperii Prælato nequaquam in præjudicium cedere debeat, ut liquet ex publico Hieronymi Winckelhofer Notarii Apostolici & Cæfarei Instrumento desuper anno 1513. confecto. Altera vice simile juramentum 22. Junii 1521. depositum coram Magistratu Civitatis Ulmensis.

Dum ita Jodocus jus zelat, justitium justitiae faciunt Weissenhornenses. Etenim oppido suo intempestæ noctis silentio egressi, & Roggenburgum delati, fores pulsant, nocturnis vigiliis Abbati significant, adesse, qui patibulum in via Ingstadium ducente erectum destruere vellent. Nec mora, ad locum digressi, in securi & asciâ patibulum (sic insultatorie loquitur Chronicum Weissenhornense) ita cadere fecerunt, ut non amplius surrexerit. Eadem violentiæ via nundinis Ingstadianis posuere metas; an jure vel injuriâ processerint, viderint ipsi, cum nobis haud constet, utrum Jodocus vel Successorum aliquis querelas super hoc detulerit Imperatori. Posthumi gratulamur nobis, quod patibulo destructo patibularios non teneamur alere in catenis.

### §. II.

#### *Jodocus ædificia reparat. Et Bibliothecam insigniter exornat.*

Et suum Jodoco cum lapidibus negotium fuit. Ruinam complura meditabantur ædificia, & manum expectabant fabri murarii. At forius fulcrum venit à brachio tornatoris, qui tam benè in murum fortissimum coëgit faxa, ut vel tempus voracissimum sihi metuere cœperit, an quondam in ruinam subsidentia esset visurum. Turres quoque in laudem suam bilinques reddidit, dum anno 1512. geminis magnæ molis campanis instruxit, quarum maxima hæc habet coronæ superiùs scripta. IESUS NAZARENUS Rex Judæorum titulus triumphalis defendat nos ab omnibus malis. Inferiùs: Maister Georg zu Ulm goſt mich, für Hagl und Schaur lit ich 1512. in Altera vero hæc leguntur: Sanct. Mathæus, S. Marcus, S. Lucas, S. Joannes 1512.

Præ cæteris verò immortalem nominis famam Jodoco peperit illustris, totaque Allemanniâ famosissima Bibliotheca, litterariorum & omnigenæ eruditioñis Codicum, tam à typis quam amanuensibus editorum numeroſa suppellectile instructa. Hanc mirabundus conspexit, suisque inseruit Diariis Layvelius Doctor Sorbonicus, S. Mariae in Nemore Abbas, & totius Sac. Ordinis nostri Vicarius Generalis. Nullibi locupletiorum vidisse, nullibi picturis & lemmatibus splendidiorem testatur rei literariæ censor optimus. Ingenti labore & immensis sumptibus ex omni gente & lingua Codices collegerat Jodocus. Ordinatim in capsulis juxta cujusque disciplinæ Authores & materiam per classes diviserat, & unamquamque cistulam T'extrius illa ætate celeberrimus Poëta versibus exornavit. Rem, quia antiquitatem, commendat, Lectoris oculo subjicimus.

Primo loco, propè januam ad sinistrum latus visebatur imago Salvatoris è Cruce penduli, cuius lateribus adstabant Judæorum Synagoga, & nata recens Ecclesia. Inscriptio hæc erat: *At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo. Galat. 3.*